
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  65Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

77 RAYNON DOS SANTOS LOPES GRUPO DE DANÇA GUERREIROS 
DA TRIBO CPF: 015.795.312-25

78 RONDINELL AQUINO PALHA BOI DE MASCARAS FACEIRO CPF: 506.839.102-72

79 ROSA MARIA DE OLIVEIRA PÁSSARO JUNINO ARARAJUBA CPF: 517.851.212-00

80 SAMARA RANIERI DA SILVA PISADA CABÔCA CPF:  020.200.482-13

81 SIDINEI CORREA VIEGAS BOI DE MÁSCARAS VELUDNHO 
DO GUAMÁ CPF: 797.440.872-34

82 TÂNIA JÚLIA DE BRITO PINHEIRO GRUPO CULTURAL TUIÁ 
PORANGA CPF: 938.513.322-53

83 THOMAZ BARBOSA DA CRUZ OS AFRICANOS DE ICOARACI CPF: 127.022.722-68

84 UBALDO SALES FILHO BOI DE MASCARAS PRETO VELHO CPF: 598.593.462-04

85 VICENTE DE PAULA CARMO TOCANTINS GRUPO JUNINO A GARÇA CPF: 067.962.652-00

86 VITORIA LEONOR TANGARÁ CPF: 042.478.062-38

87 WANDERLENE ARAUJO RODDRIGUES PONTO DE CULTURA ÁSSARO 
JUNINO ROUXINOL CPF: 012.516.872-10

88 COMPANHIA DE EXPRESSÕES CULTURAIS ETNIAS 
DA DANÇA(WANZILER DE BRITO DE CARVALHO)

CIA DE EXPRESSÃO CULTURAL 
ETNIAS DA DANÇA CPF: 794.879.552-91

89 WASHINGTON MONTEIRO MENDES GRUPO DE ATIVIDADE CULTURAL 
PARANATIVO CPF: 007.382.162-40

90 WILNELLY DO SOCORRO DE OLIVEIRA PINHEIRO GRUPO DE TRADIÇÕES AMAZÔ-
NICAS MAPINGUARI CPF: 133.624.612-04

Protocolo: 978061
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 797/2023
PAE: 2023/2191210
Objeto: Contratação de Instrutor (a), credenciado por meio do Edital 
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
“WORKSHOP DO PROJETO ILUSTRA: PRODUÇÃO DE ZINE, RECORTES, DE-
SENHOS E TEXTOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  477/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Instrutor (a) WOYLLE MASAKI DA COSTA, inscrito no CPF: 
802295142200;
Valor Total: R$ 840,00
Data: 23/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 797/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 797/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 23/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 977910

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1466 - CGP/ FCP DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/2202241– CBPAV/FCP de 17/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, irão realizar a reunião trimestral de 2023 com as 
equipes das Bibliotecas Usipaz, treinamento do sistema Pergamun (reci-
clagem), tratamento técnico do acervo, assinaturas de contrato, entrega 
de material, reuniões com as coordenações das usinas a  fim de elucidar 
situações, alinhar procedimentos e  promover integração nos Municípios de 
Paraupebas/PA e Canaã dos Carajás/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA BETANIA DE CASTRO 55207997/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

27/08 a  
03/09/2023 7 e ½

MARLY DIAS DE OLIVEIRA 2004356/2 BIBLIOTECARIO
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS 32131/1 BIBLIOTECONOMISTA

TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEICAO LIMA 715662/1 BIBLIOTECONOMISTA
WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/1 AUXILIAR REFERENCIA XX

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 978138

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCATÓRIA
A Presidente da Comissão do EDITAL Nº 004/2023 de 06 de fevereiro 
2023 - EDITAL PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTI-
CA  2023, no uso de suas atribuições, CONVOCA todos os premiados pelo 
referido edital para a entrega da documentação complementar, conforme 
o subitem 11.1 do edital.
O prazo para a entrega da documentação é de 28/08 a 01/09/2023 (cinco 
dias úteis a partir da convocação). Os candidatos do cadastro de reserva 
deverão atender a esta convocatória e apresentar a referida documentação 
no mesmo prazo estabelecido para os candidatos selecionados.
A documentação deverá ser enviada em formato PDF pelo e-mail pesqui-
safcp2023@gmail.com até as 23h59 do último dia do prazo estabelecido.
A candidatura selecionada e convocada que não apresentar os documentos 
previstos no subitem 11.1 e na forma e prazos ali previstos, perderá a expec-
tativa de direito de contratação e à premiação e será convocado(a) o (a) can-
didato(a) do cadastro de reserva com nota imediatamente abaixo da sua.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Presidente da Comissão da EDITAL N.º 12/2022, 19 de novembro de 2022- 
PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023

Protocolo: 978320
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 153 /2023
Processo: E-2023/2207348
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): MARUJAS DE SÃO BENEDITO DA VILA DE SANTA 
TEREZINHA/ TITULAR: OSMARINA CORREA BRITO
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 13/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 149 /2023
Processo: E-2023/2207353
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): GUSTAVO SILVESTRE DE FARIA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 150 /2023
Processo: E-2023/2207358
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): IGOR CÁSSIO SANTOS ALCÂNTARA
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 08/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 187 /2023
Processo: E-2023/2207373
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.


